De regno Alcazim. CAPVT XLIV.

VMOQE exercitus foris expectans moræ diſpendium cauſaretur, aliqui ad præſidium
credierunt, & cum eum quererent in balneo mortuum, inuenierunt capite cōquaffato. Tunc concilium ciuitatis præſidium obſeruarunt, donec veniret gerimanus eius Alcazim
nomine, qui Hispali morabatur, quem in regem illico eleuarunt. De interfectorib. Eunu-
chis nonniſi duos pueros inuenierunt, quos protinus occiderunt. Regnauit autē prima vi-
ce Alcazim atnis trib. mens. 4. dieb. 26. Hayram autem ſemper inſtabat, vt Almortada pro-
mouerent, & misit nuncium Mundar principi Cæſaraugustæ, & misit Citanam, Valētiam,
& Dertusam, vt veniret omnes, & Abderramē Almortada obediēt: qui cōmuniter con-
deſſerunt, & venientes Giennum in regem pariter promouerunt. Venientes autem occi-

derunt, quicquid de Barbariis inuenientur & à Giennò proficiscentes Mureiam adierunt, quam sex statim acquisiuit, & introiuit, videntesque quod sibi prospera succedebant, cœpit contilia ciuitatum deligere, & souere: & eos qui eum receperant, honorare: Ab Hayram autem & Mundar oculos auertebat, nec ex corde recipiebat, nec ut consueuerat, honorebat, & dum quadam die causa videndi ad eius palatum accessissent, fecit eis introitum denegari & diu exterius expectare: qui merito indignati ad inuicem loquebantur: Merito patiuntur, quia tanto studio, ut rex fieret, procurauimus. Et tunc odium conceperunt. Rex autem Abderramen, collecto exercitu, iuit Granatam, & in monte qui Secustar dicitur, fixit castra; qui distat sex leucis à Granata: & cum Granatam appropinquasset, inter viros exercitus dissensio fuit orta, & ut dicitur Hayram & Mundar cum Granatæ domino hoc tractarant, propter iniuriam sibi factam. Cumque Granatam Abderramen exercitus impugnaret, qui interius erant extra congregati attinarunt, & quia dissensio exteriorum animos diuidebat; sibi fugæ aduersariis victoriæ causam dedit: & fuit ibi Abderramen Mortada interfactus, & sic ingratitudinis poenas luit: & Granatenses prædæ copia occupata, cum capitibus occisorum Cazim regi Cordubæ præiosa donaria transmiserunt: & hac victoria Alcazim recuperauit de his, * quas perdidera plures villas. Tunc Alcazim Hispanus est profectus, & statim ibi in regem eleuatus.

De regno Hyahyæ. CAPUT XLV.

Regni Arabum. 412. **C**ORDVBENSES vero nepotem Cazim, Hyahyæ nomine, in regem sublimarunt Anno Arabum 412. Hyahyæ autem blandiebatur omnibus, & se munificum ostendebat. Exinde autem iuit Malacam, ubi olim fuerat dominus, & morator: & dum esset ibi Alcazim ad Hispalim per noctem atrauit, & Cordubam veniens, secunda vice in regem iterum est receptus, & regnauit secunda vice mensib. 7. dieb. 3. Anno Arabū 414. Verū quia Barbariis à rapinis & di-
Regni Arabum. 414. reptionibus, & iniuriis quiescere ignorabant, & stationes vendentium euertebant, ciues conqueri non cessabant: sed nec poterat tolerare. & quadam die dum ad orationem cōsisteret in Mezquita, insonuit vox clamoris, & ciues muro & turrib. occupatis cū barbariis usq; ad noctem congregati non cessarunt: & cum ciues præsidium inuasissent, Cazim fugiēs in urbis angulo cū Barbariis se recepit, ubi diebus aliquot refisterunt, donec ciues vniuersaliter concurrentes, & plus mori, quā vivere optantes, insultu acerrimo eos à loco refugii abegerūt, & eos obstinatis animis inseguētes pro magna parte cæde & interitu extinxerūt. Cazim autem fugæ prodigus filii suis qui erant Hispali intimauit, ut præpararetur Barbariis mille quingētas domos de meliorib. ciuitatis. Cumq; Cazim Hispalim aduenisset, ciuitatis ei ianuas serauerūt, propter domos quas iuaserat præparati: filii autē eius ad eū cum paucis complicib. exierunt. Cazim autē inde recedens hic & illuc ferebatur incertus, donec cœpit eum Hyahye, filius fratris sui, & in castro quod * Hanax dicitur cōpediuit. Viri autē Hispalis rogauerunt quendam iudicem Mahomath filiū Habeth, ut urbi & populo præsideret: & ille licet inuitus eorū paruit voluntati, timens ne forte urbi periculum imminentet. Cordubensi autem fecerunt regem quendam qui Abderramen dicebatur: germanum Mahomath filii Abdeliabar qui olim regnauerat apud eos, & hoc, quia erat de genere Abenhumeye, & priori statui restitui cupiebant: sed quia ante eum in Regem elegerant Zulemā Amortada nec tamen res peruererat ad effectū: in sua promotione Abderramē pepercit senioribus, qui consenserant in Zuleman, sed securitatis præstitæ post oblitus seniores cepit & carceri mancipauit. Et cum ciues factum huiusmodi percepissent, carcerē adierunt & seniores effractis ostiis eduxerunt, & inde ad præsidium ascenderunt, & ianuas cor. fregerūt ducētes secum quendam, qui dicebatur Mahomath, & præsidium perscrutantes inuenientur Abderramen in furno balnei latitatem, & repertum continuo occiderunt, & in quadam domo suburbii sepelierunt: & hic tantum uno mense & diebus 17. regnauit.

De regno Mahomath, & Hyahye, & eorum discidiis, & de Ydriz. CAP. XLVI.

Regni Arabum. 414. **H**OC extincto regnauit Mahomath uno anno, mens. 4. dieb. 22. anno Arabū 414 & cū regni cōfinia peragraret, fama insonuit apud suos, quod pecunias & margaritas, & preciosos lapides secum ferret: & ut hæc auferret mortis poculo dominū occiderunt. Et cum mortem eius Cordubæ audiuissent, Hyahye Haly filium regi mortuo subrogarunt, & regnauit Hyahye mensibus tribus & dieb. 2. & iuit Malacham, ubi quondam fuerat cōmorator, & viri Malachæ se ei protinus reddiderūt. Abuz autem Granatæ dominus Hyram & Muzeit de suorum maiorib. Cordubam destinauit, & cum eorum aduentū viri Cordubæ præno-

prænouissent, de his qui in vrbe remanserant, vsque ad mille barbaros occiderunt: & venientes principes admiserunt, & Alguazilus, & scriptor, & familia hyahye prorsus Malacam confugerunt, & breui termino vix incepto Hizmael filius Habeth yahyan interfecit, & caput eius * Hisse, qui erat Hispali, destinauit. Cum autem audiisset Ydriz frater Haly, de quo diximus, qui Septe dominabatur, fratri interitum & regni imitationem Malacam cisfretauit, & obtento præsidio regem statuit se vocari. Ibi venit ad eum Abuz qui Granata dominabatur, & Ydriz, vt regi & principi obediebat, & sumpta secum multitudine armatorum, iuit Carmonam, & inde Hispalim, vt eos Ydriz dominio inclinaret, & in Alcala iuxta Hispalim, resederunt, & sequeti die Trianam, quod est suburbium Hispalis combusserunt, & in castro præsidii viri Hispalis chirographum obedientiae conscripserunt quo Ydriz in dominum receperunt; eodem modo se ei subdidit Almeria.

De schismatibus, & dissidiis citra mare. C A P V T X L V I I .

Nunc ad historiam Cordubæ reuertamur. Cum Hyram & Mogeyt occisis Barbaris Cordubam intrauerint, zelus incidit inter eos, & uterque morte ab alio metuens præueniri, ambo Cordubam exiuerunt, & ab inuicem discesserunt. Cordubensi autem querendam, qui * hissem dicebatur, non ille, quem quondam ad culmen regiminis eleuarunt, & regnauit Cordube annis duobus, dieb. quatuor. In Frontaria autem annis duobus, mensib. 20 7. diebus octo. Cordubensi vero eū pro causa huiusmodi remouerunt. Habebath Alhagib, qui plus domino potens erat, & hic erga ciues crudelissime se habebat: & cum esset vilius genere, vilitatem in potentia ostendebat, eo quod conditionis non immemor in omnibus excedebat, & cum nemine concordabat, & falsis occasionibus immerito offendebat, & bona ciuium barbaris erogabat vnde & ciues Alhagib occiderunt, & regem à regni folio expulerunt. Quidam autem Humeya nomine, assumpto secum iuuenum comitatu, præsidium est ingressus & vt se regem facerent postulabat: & dixerunt ei, vides quod ciuitas iam turbatur, & quod te interficiemus, fortidamus. at ille respondit: Mihi hodie obedit, & me in crastino interficie. Ecce quanta est ambitio dominandi. Ciues autem Hissem, & isti sub interminationis periculo præceperunt, vt præsidium relinquentes, se recipierent quo cumque vellent, & ciues ad inuicem condixerunt, vt nemo de genere Abenhumeye, Cordubæ remaneret. Hissem autem valedicens filiis, & amicis, iuit ad quoddam castrum, quod in montanis Cordubæ erat situm. Cordubensi vero castrum post modicum temporis obcederunt, & Hissem captum custodiæ tradiderunt. Sed inde subiugali vehiculo noctu effugiens Zuleman auen hui regem Cæsaragustæ in asylum sui periculi prælegit. Qui suscipiens liberaliter & benigne, dedit ei castrum, quod dicitur Acvela, in quo 30 deinceps vixit.

De regno Almoravidum in Hispania, & de morte Auenhabeth.

C A P V T X L V I I I .

ET illis diebus non fuit Rex in Hispania de genere Abenhumeya, sed unusquisque in loco cui præerat, rebellabat. Cordubensi autem cum regem alium non haberent, moneta pannorum * & granate literas sub Hissem nomine conscribebant, & hic finis regni Cordubæ quia fere in singulis locis, qui potuit, dominium usurpauit, donec monacha Africæ, qui erat ex Almoravidis omnia occupauit. Cordubæ insurrexit Alguazilus nomelahuar filius Mahomath. Hispalis insurrexit iudex quidam, qui Albucazim dicebatur, & obiit anno Arabum 433. post eum filius eius Habeth, & obiit anno Arabum 461. Post hunc filius eius Mahomath auenhabeth, hic obtinuit Cordubam, & alia plura loca & satis 50 prospere rexit terram. Postea Almoraudi, qui sunt ex barbaris de Lutinia, huic dominium abstulerunt, cum in dominio durasset annis 23 & hoc fuit anno Arabum 484. Erat autem Rex Almoravidum Yuceph, filius Tessfin hic prædictum Mahomath tamdiu captum tenuit donec in vinculis vitam finiuit. Hic Mahomath Auenhabeth Aldefonsi, regis qui Toletum cæperat, anno Arabum 477. timore turbatus contra eum Yuceph aben Tessfin in auxilium euocauit, sed veniens ipsum primitus captiuauit deinde in campo Zalla, quæ prope Badalloz cum Aldefonso rege acriter dimicauit, quod prælium hic omittimus, quia in historia Gothica est descriptum.

Llib. 7. c. 10. Marrocos Gribes regia. Regni Arabum 539. Llib. 7. c. 10.

Yuceph autem Abentessefin adeptus victoriam in Africam est reuersus, & quia intellexit Wandalos Arabes multis dissensionibus minoratos, assumpta maiori multitudine cifretauit, & totam terram Wandaliae occupauit & fuit monarcha vtramarinus, & cismarinus, & durauit sibi huiusmodi monarchia annis 55. ab anno Arabum 484. usque ad quingentesimum trigesimum nonum annum, quando per Almeades dominium perdididerunt, ut superius in Historia Gothica est expressum. Hic rex Yuceph, terram, & populos custodiuit, & omnibus iustitiam conseruabat: & eos, qui in particularibus praesidiis rebellarunt, tamdiu infestauit, donec suo dominio subiugaret Yahye autem, dictus Allehadyr bille, postquam Toletum perdiderauit, iuit Valentiam, quae ad suum dominium pertinebat & annis 16. vixit ibidem, & interfecit eum iudex quidam, qui Abeniahab dicebatur, postea cepit eam Rodericus Didaci Campiator. Et eo mortuo eam Almorauides occuparunt. Cæsarauguste etiæ insurrexit Mundir filius hyahye, & post eum filius eius yahya Almundafar, Demum tota terra illa contermina Christianis se reddidit, Zuleman filio Hamath, qui abéhath dicebatur. hic Zulemā fuerat Alcaydus Mundir filii Hyahye de quo diximus Post quem filius eius hamath successit, Post eum filius eius Yuceph, post eum filius eius Hamath cognomine Almuztaim post eum Abdelmelich, potest eum filius eius Hamath, cognomine Almutazit. hic amisit Cæsaraugustā, & confinia, quæ habebat, & Almorauides omnia occuparunt & in locis aliis alii rebellarunt quos omnes Almorauides subiecerunt. Insurrexit Murciae quidam Abderramen abentaxeci, & tenuit eam, donec eum venientes Almorauides eicerunt. Insurrexit, Almeriae Mohez Abdalla 14. annorum erat, cum insurrexit, & totam terram perdidit præter Almeriam, sed & eum Almorauides obsederunt. Et insurrexit Granatae Abdalla, sed eam post modicum temporis Almorauides occuparunt: & ita dicitur quod eam ultimo acquisierunt. Post haec Yuceph abentessefin reuersus est in Marrocos, quam Barbari Almorauides in urbem regiam dilatarant, & ibi statuerunt caput regni. Isto mortuo Haly filius eius successit in regno & fuit inuentus debilis, & ignavus, nec regni confinia defendebat. Post eum regnauit filius eius Tesselinus vilis animo, & virtute, & plus iniuriis quam defensione patriæ insistebat, & quia videbunt à regalibus actis alienum in eum vobis libet insurgebant: & vbiique & quilibet rebelabant, & bellis indesinentibus infestabant, & fere perdidit totum regnum. hoc fuit anno 30 Arabum d. xxxix. & regnum Wandaliae 53. annis possederant citra mare. Erat autem inter Wandalos cismarinos vir prudentia præditus, liberalis, strenuus, & benignus, qui Mahomath abenzahath & rex lupus, postea fuit dictus. Hic obtinuit regnum Valentiae, & regnum Murciae, & quæ ad ea cōfinia pertinebant, Lorcam, Bastam, & Guadiez & loca plurima, circa ista Christiani etiam plurima occupabant, donec venientes Almoades ab Africa & Wandalia, Almorauides extirparunt. Sed quia de aduentu eorum in Historia Gothica fuimus prosecuti, hic nolumus iterare.

Finis. Toleti 25. Ianuarii. 1583.

HISTORIA ROMANORVM.

PROLOGVS.

Libr. 1. Historia
Gothica, seu re-
rum in His-
pania gestarum,
c. 5. &c.

V: A direptiones Herculis, quas gens misera pertulit, Hesperorum, in superioribus capitulis declaravi. quæ Romani, Vandali, & Suevi, Alani, & Silingi, & Arabes Mahometi & qualiter Hispanias inuaserunt, & quæ ei multiplicata supplicia addiderunt prosequi dignum duxi. Romani quippe à Remo & Romulo, qui à Latinis exordium habuerunt, ab ipsis & urbe dominati Latio inchoarunt: quorum Reges successionibus prosecutus usque ad eos qui Hispania calamitatibus adiecerint, Genealogia Eulogia suppeditam, ut discat Hispania, quæ Dei misericordiam perfunctorie vix attendit, à tot tempestatibus iam respirans, quantum debeat diuine gratiae inclinare: sed pro dolor, nec preterita memoratur, nec quæ accidere poterint, pertimescit. Principes etenim & potentes volitis & libitis inuoluuntur: & perturbato ordine rationis eneruant iudicij veritatem: & procuratis iniuriis consuetudines violente pro iustitia inducuntur: & in partes iusticie aduocati id iustum iudicant, quod aures mulceat præsidentis, & à summi iudicis iniuria alieni, oculos suos in terram statuunt declinare: nec est qui pauperi condescendat, nisi familiari debito inducatur: sed utinam altissimus videat, & permitat & non Hispanie misera sed facientibus imputetur: & non luit uniuersitas oppressorum, quod meretur iniquitas dominorum, & cessit indignatio maiestatis, com-
patiens

patiens clamoribus paupertatis, qui fauibus præsidentium ingeri non sinuntur, mediatorum rabie.....
Cum enim ceteræ mundi prouincia certis * agariis (seu pangariis) deducantur, Hispania misera incer-
tis oppressio:ibus cruciatur: semper remanens inconsumpta, ut possit sèpibus deperire, & consumptio:nis al. angariis.
periculo resuari, & tot vulneribus sauciatur, quod à summis capitibus successiva voragine absorbetur;
nec est que possit vocem attollere cum inimici indices dominantur: nisi quod ut bestia agri, & area siti-
ens vociferatur, & vim patiens Sabaoth domini pulsat aures: & uitam videat, & ut ceteras mundi
partes, Hispaniam indicet, & prospiciat de excuso.

DE REGIBVS LATII.

CAPVT I.

PRINCIPIVM autem Regum Latii istud fuit: Ante initium regni Ro-
mani primus in Italia Janus regnauit, cui ob magnæ prouidentiæ meri-
tum duas facies depingebant, eo quod futura & præsentia præuidebat: Janus.
vnde Persius: *O Ianè à tergo quem nulla ciconia * pinxit.*
Et inde Romani ei primum mensem in ariñi mensibus adscriperūt, eo
quod in eo mense Sol incipiat ascendere post solstitiū hemale, ut qua-
si medius inter tempora bina facie tempus præteritum respiciat & fu-
turum: & ideo est in computo Romanorum Ianuarius primus mensis, sicut Ianus principi-
um regni fuit. Post Ianum regnauit Saturnus, qui primus regnauerat super Creta, sed in-
de expulsus à filio suo Ioue in Italia est iactatus. Hunc gentiles primum deorum, licet men-
daciter, fabulantur. Primus enim in hominibus N:inus rex Assyriorum patri suo Belo, Dei Ninus.
vocabulum usurpauit. Hic itaque Saturnus filium fugiens aliquandiu latuit apud Thuscos,
& ideo à latendo pars illa Thusciæ Latium dicta fuit. Vnde Lucanus: